Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta,
Katedra obchodního práva

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Organizace a činnost družstevní záložny (komparace právní
úpravy v zahraničí a v České republice s ohledem na členství
v Evropské unii)

vedoucí diplomové práce: JUDr. Jaroslav Oehm

diplomant: Lukáš Bízek, Vrátů 67, Č.Budějovice 370 01

Praha, prosinec 2006

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracoval samostatně a že jsem uvedl všechny prameny, z nichž jsem během vypracovávání této práce čerpal.

V Praze, dne 15. prosince 2006

Lukáš Bízek

ÚVOD 2
I. VZNIK A VÝVOJ PENĚŽNÍHO DRUŽSTEVNICTVÍ..... 4
1. Počátky družstevních záložen..... 4
2. Právní úprava v ČSR v letech 1918-38 7
3. Družstevní záložny v období let 1938-45 8
4. Právní úprava po 2. světové válce do r. 1952..... 9
5. Obnovení peněžního družstevnictví po roce 1989 10
II. SOUČASNÁ PRÁVNÍ ÚPRAVA V ČR 11
1. Základní charakteristika 11
2. Majetek záložny 15
3. Proces vzniku záložny..... 17
4. Stanovy 20
5. Členství 22
6. Orgány záložny..... 26
7. Způsoby zrušení záložny..... 29
8. Zrušení s likvidací..... 33
9. Zrušení bez likvidace..... 35
10. Neplatnost záložny..... 38
III. POJIŠTĚNÍ VKLADŮ DLE ÚPRAVY V ČR 40
IV. SUBJEKTY DOZORUJÍCÍ ČINNOST DRUŽSTEVNÍCH ZÁLOŽEN 41
V. DRUŽSTEVNÍ BANKOVNICTVÍ V EVROPSKÝCH STÁTECH..... 48
VI. SVĚTOVÁ RADA ÚVĚRNÍCH DRUŽSTEV (WOCCU)..... 54
VII. SROVNÁNÍ DRUŽSTEVNÍCH ZÁLOŽEN S JINÝMI PRÁVNICKÝMI OSOBAMI 56
1. Srovnání družstevní záložny a banky..... 56
2. Srovnání záložny a družstva..... 57
VIII. SROVNÁNÍ ČESKÉ PRÁVNÍ ÚPRAVY S PRÁVEM EU 60
ZÁVĚR..... 63

Úvod

V roce 1995 přijala Poslanecká sněmovna ČR nový zákon o spořitelních a úvěrních družstvech č. 87/1995 Sb. a po více než 40 letech se v České republice počalo s obnovou družstevních záložen. Vznik záložen byl spojen s velkými očekáváními jedné části obyvatel a nedůvěrou u jiné. Cílem bylo navázat na „zlaté období“, záložen za Rakouska-Uherska a 1. republiky a obnovit systém drobného peněžnictví. Záložny se měly stát úvěrními zdroji drobných a středních podnikatelů, kteří si zoufali nad nemožností získání úvěrů od bank, tak i občanů, kterým se otevřel trh, ale chyběly jim prostředky na vybavení domácností a nákup bytů. Naděje se nevyplnila.

Z mnoha důvodů nastal na přelomu let 1999-2000 krach a úpadek celého systému družstevních záložen. Došlo k pádu největších záložen v zemi, reprezentujících 90% členů a 90% jmění v nich obsažených. Po dvou neúspěšných hlasováních¹ nakonec Poslanecká sněmovna schválila vydání státních dluhopisů v hodnotě 6 miliard Kč pro Zajišťovací fond družstevních záložen a tím zklidnila výbušnou situaci.

Tato diplomová práce si dává za cíl zmapovat současný stav peněžního družstevnictví, přiblížit čtenáři zvláštní charakter těchto subjektů a upozornit na jejich odlišnosti oproti družstvům a bankám. Rovněž jsem považoval za nutné krátce se zmínit o slavné historii peněžního družstevnictví u nás a stručně popsat vývoj družstevních záložen v zahraničí. Důraz jsem především položil na popsání současné platné právní úpravy družstevních záložen v českém právu po změnách, které vybudovaly novou konstrukci dozoru nad peněžním družstevnictvím v kompetenci České národní banky (dále ČNB). Zaměřil jsem se přitom na zvláštní úpravu záložen obsaženou v zákoně o družstevních záložnách (dále ZSÚD). Neopominul jsem ani na kapitulu týkající se Úřadu pro dohled nad družstevními záložnami, který byl dlouhou dobu hlavním dozorujícím orgánem nad sektorem peněžního družstevnictví.

1. *V červnu a září 1990 Poslanecká sněmovna dvakrát odmítla vládní návrh dluhopisového programu, kterým měla být kryta šestimiliardová potřeba Fondu pojištění vkladů.*

Změn, které přinesly novely ZSÚD a aktuálně jsem zařadil kapitolu o změnách v subjektech dozoru nad družstevními záložnami, který nedávno schválila Poslanecká sněmovna.

Určitě vás napadla otázka, proč jsem si vybral téma družstevní záložny za současného, pro ně nepříznivého, stavu. Podle mého názoru je potřeba diskuse na téma „družstevní záložny“ a kvality právní úpravy obnovujícího peněžní družstevnictví v ČR po pádu komunistického režimu.

I. Vznik a vývoj peněžního družstevnictví

1. Počátky družstevních záložen

Družstevní myšlenky nejsou nikterak nové. Jejich prvky nacházíme už v činnosti středověkých cechů. Samotný pojem družstva se zrodil v první polovině 19. století ve Velké Británii. Vycházel z idejí utopického socialismu, prezentovaného v dílech a činech Roberta Owena a Charlese Fourniera.

První družstvo vzniká v roce 1844 v anglickém Rochdalu jako Rochdalské družstvo poctivých průkopníků („Rochdale Society of Equitable Pioneers“).² Přes krušné počátky a proti očekávání veřejnosti družstvo nezkrachovalo, ale naopak se počet jeho členů neustále zvyšoval. Z původních 16 se počet členů rozrostl na 600 v roce 1846 a v roce 1866 už mělo družstvo 6000 členů, vlastní mlýn, pekárnu a administrativní budovu. Rochdalské družstvo se stalo vzorem, který začaly kopírovat nově vznikající družstva na Britských ostrovech a v Evropě. Nejvýznamnějším příspěvkem „Rochdalu“ pro vývoj družstevnictví byly družstevní zásady zakotvené v jeho stanovách („Rochdalské družstevní zásady“).³ Družstvo mělo sloužit dvěma základním funkcím: vzájemné ekonomické pomoci a spolupráci jednotlivých členů a vzájemné sociální pomoci, výchovy a vzdělání.

První družstva v českých zemích, Pražský úvěrní a spořitelní spolek (Prager Viktualien und Spaarverein, 1847) a Záložní kasa ve Vlašimi (1858)⁴, vycházely z německých družstevních modelů⁵. Zvláště velký význam měla Záložní kasa ve Vlašimi, jenž se stala vzorem pro mnoho dalších českých záložen, které přejímaly její stanovy a organizační systém. Vycházela z myšlenek malých úvěrových družstev, které propagoval v Německu F. W. Raiffeisen (1818-1888) nebo F.H. Schultz-delitsch. Na jejich myšlenky navázali v českých zemích František Cyril

2. *Rochdalské družstvo založili propuštění tkalci flanele. Vybrali si mezi sebou malý počáteční kapitál a pronajali si krámk na Toat Line v Rochdalu.*
3. *Z těchto (rochdalských) zásad vychází světové družstevní zásady*
4. *Pramen: SMRČKA, VÁVROVÁ: Historie peněžních družstev na území ČR, Družstevní asociace. Praha 1994, str.1-13*
5. *Stanovy Pražského úvěrního spolku byly vypracovány podle stanov Liedkeschen Spaargesellschaft zu Berlin. Záložní kasa ve Vlašimi byla záložnou Schultz-delitschova typu*

Kampelík (brožura Spořitelny po farských kolaturách orbě, řemeslu ze svízelu pomohou, vyšla 1861) František Kodým (v Hospodářských novinách otiskl v roce 1860 seriál statí, v němž objasňuje hlavní zásady zřizování, funkce a výhody svépomocných úvěrních celků), František Šimáček (v roce 1857 založil časopis k propagaci myšlenky družstevní záložny nazvaný Posel z Prahy) a JUDr. František Randa (autor „družstevního zákona z roku 1873).

Základní myšlenka byla ta, že drobní zemědělci a živnostníci jen těžko dosáhnou na vysoké bankovní úvěry, nehledě na půjčky od lichvářů. Je výhodnější, aby vložili své peníze do záložny, ve které se budou jejich peníze úročit, a která jim bude půjčovat potřebné prostředky na nízký úrok.


[…]

- Záložny vznikaly zcela nekontrolovaně, Úřad pouze evidoval splnění zákonných podmínek novými záložnami.⁵⁷
- Chyběly přísnější podmínky pro členství ve volených orgánech. Podle původního znění zákona stačila plná způsobilost k právním úkonům. Do volených orgánů záložen tak mohl být zvolen kdokoli.

55. Pramen: Diskuse v PSP ČR ze dne 27.9.2000 k situaci v družstevních záložnách

56. Pramen: MF Dnes 23.3.2000, Záložny nemusely ztratit tolik miliard

57. Povinnou registraci a tím nutnost získání licence zavedla až novela č. 100/2000 Sb.

- Úvěrovou politiku ovládal naprostý amatérismus. To však nebylo žádné překvapení. Představa, že zde bude dostatek odborníků, kteří dokáží zhodnotit rizikovost investic a kteří budou vědět, jak se zajišťovat proti rizikům, byla od počátku chybná. Tolik odborníků neměly ani tehdejší banky a nutně je nemohly získat ani kampeličky. Bohužel dnes je jiná doba než před 50 lety a entuziasmus při poskytování úvěrů nestačí. Přežily pouze malé záložny, které navázaly na historickou tradici a při poskytování úvěrů vycházely z osobní znalosti členů a několik středních záložen, do jejichž vedení se dostali zkušení ekonomové.
- Vysoké úroky záložen, které běžně dosahovali 17-20 % a více. Záložny si musely na vysoké úroky z vkladů nějakým způsobem vydělat, což je nepřímo nutilo k riskantním finančním operacím. Záložny pak na straně aktiv měly obtížně vymahatelné pohledávky, na straně pasiv pak splatné závazky vůči svým klientům. To vedlo k nedostatku hotovosti, nervozitě členů a ke zvýšeným výběrům vkladů. Družstevní záložny přitom mají relativně malé bilanční sumy. Vyšší výběry se musely nutně projevit. Záložny tomu čelily tím, že vyplácely výběry vkladů z prostředků, které si u ní uložili noví členové. Dokud existoval masivní příliv nových členů, vše ještě fungovalo, jakmile ale došlo k jeho poklesu, nebyly záložny schopny své závazky splnit a zbankrotovaly.
- Nedostatkem se také stala, a to dost překvapivě, vysoká nákladovost chodu. Důvodem bylo velikášství, snaha záložen ovládnout trh a přiblížit se bankám. Velké záložny měly rozsáhlou pobočkovou síť, honosná sídla a dravou reklamní kampaň – reklamy v televizích, v tisku, nákladné sponzorování (viz. 1. DZ liga). Záložny si však nespočítaly, jestli na to mají dostatek prostředků a zda se jim tato investice vrátí.
- Samosprávný orgán, Česká asociace záložen (ČAZ), ovládaná šéfy největších záložen (Milan Ozcadlý, Petr Bezruč), se místo snahy o revizi tehdejšího stavu, snažila o přijetí nového zákona o družstevních záložnách. Nový zákon měl rozšířit předmět činnosti záložen a více respektovat samoregulaci sektoru vytvořením nového orgánu dozoru. ČAZ odmítala varovné hlasy, případně je bagatelizovala a navenek šířila, že sektor je v pořádku.

V sektoru se začaly vydělovat dvě skupiny záložny. Na jedné straně malé záložny, které přistupovaly ke svěřeným penězům svých členů velmi obezřetně a hospodařily podle pravidel řízení rizik. Většinou byly založeny na regionálním nebo profesním principu. Právě tyto záložny v naprosté většině krizi přežily, i když masivní výběry vkladů v době krize přivedli ke krachu i řadu z těchto relativně zdravých záložny.

Na druhé straně stále větší pozornost na sebe strhávaly velké kampeličky, které rychle expandovaly a prudce nabíraly nové členy. Typické pro ně bylo, že nabízely vysoké úrokové výnosy, a to bez ohledu na to, zda mohou dosáhnout jejich návratnosti. Velké kampeličky se snažily ovládnout trh a dosáhnout úrovně malých bank. Proto expandovaly, rozšiřovaly svoji pobočkovou síť, nabízely internetové bankovníctví, platební karty apod. Nespočítaly si však, zda mají dostatek materiálních, personálních, finančních a dalších zdrojů k tomu, aby veškeré tyto aktivity mohly zvládnout. Tato bezstarostnost se jim nevyplatila. Téměř všechny záložny tohoto typu byly poslány do konkurzu, likvidace nebo nucené správy.

Základním problémem bylo už navazovat na situaci před 50 lety, dnešní situace je značně odlišná. V zahraničí sice fungují záložny, ale ty se přizpůsobovaly moderním trendům a reagovaly na vývoj v bankovníctví. Ve vyspělých státech se proto záložny a jiné instituce peněžního družstevnictví od bank tolik neliší.

Dnes, v době moderních komunikačních prostředků, se v peněžnictví stále více uplatňuje bezhotovostní platební styk, platební karty a další prostředky a proto není nutné chodit tak často do banky.

Existující záložny se dnes dostaly do velmi obtížné situace. Na jedné straně se musejí přizpůsobovat euronovele, která jistě přinesla podstatné zvýšení zapisovaného základního kapitálu, na druhé se budou muset vyrovnat se ztrátou jedné z nejdůležitějších věcí v peněžním sektoru, a to důvěry veřejnosti. Mají před sebou spoustu sisifovské práce a jen málo lidí věří, že se jim podaří všechny tyto problémy překonat. Jestli se jim to podaří, ukáže až budoucnost.
