## Oponentský posudek

diplomové práce Lukáše B i z k a nazvané Organizace a činnost družstevní záložny
(komparace právní úpravy v zahraničí a v České republice s ohledem na členství v Evropské
unii)

Za téma své diplomové práce zvolil diplomant mezi studenty dosti neobvyklé téma, třebaže jde o problematiku zajímavou, a to nejen z hlediska právně teoretického, ale i praktického neboť se týká značného počtu naší populace.

Práci, která je zpracována na 66 stranách, rozdělil diplomant, alespoň podle obsahu, do 19. nadpisů (namísto kapitol či jiných celků), i když pak z textu práce vyplývá, že i ty jsou určitým způsobem dále členěny.

Jako oponent jsem diplomovou práci tohoto obsahu uvítala a těšila jsem se, že se z ní dozvím něco, co není obecně známo. Bohužel se můj předpoklad příliš nenaplnil. Práce, až na určité výjimky, skutečně nepřináší příliš nového, a to ani část o družstevním bankovníctví v evropských státech. I zde jde jen o víc jak stručné informace, které s právní úpravou, na kterou by měla být práce zaměřena, mají jen málo společného. Proto v nadpisu uvedená komparace právní úpravy... je poněkud zavádějící. Přesto nechci autorovi upírat snahu dopracovat se určitých, v řadě případů i kritických, výsledků. Pozitivně hodnotím i samotný výběr tématu diplomové práce.

Kromě již uvedeného je třeba k obsahové stránce práce ještě dodat, že některá tvrzení jsou dosti nepřesná. Tak např.

str. 12 - co se myslí vlastní právní subjektivitou, str. 15 - jednání zástupce je zcela nepravdivé, str. 18 - dnešní úprava v § 64 je zcela jiná od úpravy předchozí.

Pokud pak jde o formální stránku práce, tak ta obsahuje víc jak hodně chyb, a to i gramatických např. str. 4, 9, 11, 12, 15, 27, 28, 36, 37, 38, 42, 44 atd.

I přes tyto, nikoliv zanedbatelné nepřesnosti, doporučuji diplomovou práci k ústní obhajobě. Při ní musí diplomant vysvětlit chyby uvedené na str. 15, tedy jednání právního zástupce a také rozdíl mezi vkladem a podílem.

Praha, leden 2007

Zahradníčková
oponent